ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Проверка  законности, результативности (эффективности и экономности) использования  средств областного бюджета, выделенных в 2014 - 2015 годах государственному  казенному общеобразовательному учреждению Калужской области «Калужская общеобразовательная школа-интернат № 5 имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
.
Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 28.10.2011         № 193-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области», пункта 1.2.5 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2016 год и распоряжения о проведении контрольного мероприятия от 14.01.2016 № 5-п. 

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств областного бюджета, выделенных в 2014 - 2015 годах государственному казенному общеобразовательному учреждению Калужской области «Калужская общеобразовательная школа-интернат № 5 имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» установлены нарушения на общую сумму 932,5 тыс. руб., из них:

1. Незаконные расходы областного бюджета по оплате труда с начислениями составили 284,6 тыс. руб.,  из них:
-  222,5 тыс. руб. (2014 год) - в нарушение Закона № 163-ОЗ доплаты за сложность (напряженность) и расширение зоны обслуживания медицинским работникам, вахтерам, уборщикам помещений, дворникам, техникам, работающим неполный рабочий день (0,5 ставки; 0,75 ставки), производились в размере, установленном в процентном отношении к окладам за полную ставку;
-  57,1 тыс. руб. (33,8 тыс. руб. – 2014 год; 34,0 тыс. руб. – 2015 год) – в нарушение п. 2.3.3.3 Закона № 163-ОЗ в 2014-2015 годах доплата молодым специалистам, работающим в учреждении на неполную ставку (0,5 ставки; 0,75 ставки), устанавливалась в размере 20 процентов от оклада, установленного за полную ставку;
-  5,0 тыс. руб. (2014 год) - в нарушение ст. 147 ТК РФ и  Постановления № 870 уборщикам служебных помещений, работающим на 0,75 ставки, в 2014 году незаконно производились доплаты за вредные условия труда в соответствии с заключением аттестационной комиссии, карт аттестации рабочих мест по условиям труда в размере, рассчитанном из полной ставки. 
2. Безрезультатные  и неэффективные расходы бюджетных средств на основании статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации (с начислениями на выплаты по оплате труда) составили 647,9 тыс. руб.,  из них:

- 157,6 тыс. руб. (83,3 тыс. руб. – 2014 год; 74,3 тыс. руб. – 2015 год) - расходы на стимулирующие выплаты педработникам, произведенные до начала учебного года без достижения результатов оценки деятельности;
-  150,3 тыс. руб. (2014 год) - доплата педагогам-наставникам за дополнительный объём работы была неправомерно отнесена к отдельной компенсационной выплате, а  по сути является выплатой за увеличение объёма работы в целях распространения педагогического опыта, а не компенсационной выплатой. Поэтому такая выплата может быть предусмотрена в компенсационных выплатах в виде доплаты за расширение зоны обслуживания, увеличение объема работы или в стимулирующих выплатах; 
- 326,8 тыс. руб. (2014 год) - в нарушение пункта 2.3.1 Закона № 163-ОЗ доплаты за сложность и напряженность выполняемой работы устанавливались в  абсолютной сумме, тогда как Законом № 163-ОЗ предусмотрено установление  доплаты за сложность и напряженность в процентах к окладу работникам, работающим в организациях; 

- 11,1 тыс. руб. (2015 год) - расходы, произведенные на оплату представителя в суде (5,0 тыс. руб.) и уплату государственной пошлины (6,1 тыс. руб.) в связи с иском поставщика за несвоевременную оплату поставленного товара; 
- 2,1 тыс. руб. (2015 год) – оплата пени за несвоевременную уплату земельного налога за IV квартал 2014 года.

3. В ходе выборочной проверки установлены другие нарушения действующего законодательства Российской Федерации и Калужской области:

3.1. Нарушения статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации при осуществлении государственных закупок в части невыполненных обязательств по оплате выполненных работ, оказанных услуг составили 113 случаев на общую сумму  7668,3 тыс. руб. 

В 2014 году из 152 заключённых государственных контрактов по 53 Интернатом не были выполнены условия по своевременной оплате выполненных работ, оказанных услуг. В результате сложилась кредиторская задолженность в общей сумме 4 343,7 тыс. руб.

В 2015 году из 106 заключённых государственных контрактов по 60 Интернатом не были выполнены условия по своевременной оплате выполненных работ, оказанных услуг. По данным контрактам сложилась кредиторская задолженность в общей сумме 3 324,6 тыс. руб.

3.2. Согласно закону Калужской области от 07.04.2003 № 192-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Калужской области» и требованиям статьи 4.6 Устава, учреждение несёт ответственность перед Учредителем за сохранность и эффективное использование закреплённого за ним имущества. При этом одноэтажное кирпичное здание овощехранилища общей площадью 214,3 кв. м и балансовой стоимостью 1 533,2 тыс. руб. и  автомобиль санитарный УАЗ балансовой стоимостью 118,5 тыс. руб. в проверяемом периоде не использовались по назначению.

4. Контрольным мероприятием установлены иные нарушения при планировании и  использовании средств областного бюджета .

4.1. В нарушение пункта 2 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ при составлении бюджетной сметы министерством образования объём сметы казенного учреждения был занижен на 73,8 тыс. руб. в связи с тем, что в расчете объема средств не использовались показатели государственного задания. 

4.2. Приказом министерства образования и науки Калужской области от 11.12.2014 № 2371 для определения объёма финансирования государственных образовательных организаций не утвержден норматив на содержание воспитанников дошкольного возраста для государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам дошкольного образования для слабослышащих и позднооглохших детей, тогда как в государственном задании утвержден количественный показатель воспитанников дошкольного возраста. 

При расчете объёма средств на содержание воспитанников дошкольного возраста министерством образования некорректно применялся норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, утверждённый для муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных общеобразовательных организаций. 

4.3. В нарушение пункта 2 статьи 221 Бюджетного кодекса РФ министерство образования 29.12.2015  уменьшило Интернату лимиты бюджетных обязательств на сумму 3 936,1 тыс. руб. в связи с внесением изменений в бюджетную роспись областного бюджета (справка № 8 247 от 29.12.2015 об изменении росписи расходов) и прекратило финансирование учреждения. В результате  принятые в 2015 году бюджетные обязательства превысили лимиты на 3 924,9 тыс. руб. и остались неисполненными.
В адрес министерства образования и науки Калужской области и в адрес государственного  казенного общеобразовательного учреждения Калужской области «Калужская общеобразовательная школа-интернат № 5 имени Ф.А. Рау для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» направлены представления с соответствующими предложениями по устранению выявленных нарушений.
Итоги проверки рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.
